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Kapakoita oli, kuten tunnettua, jo keskiajalla maam-

me kaupungeissa ja kauppapaikoissa. Harvinaisempia

ne olivat maaseudulla, missä ne alussa näyttävät

esiintyneen kestikievarin muodossa. Varsinaisia kapa-

koita kerrotaan olleen jo Kustaa Vaasan aikoihin.

Vuodelta 1556 on maininta tällaisesta kapakasta, jota

pidettiin Tenholassa, pitäjänkirkon lähellä olevassa

rälssitorpassa. Kokouspaikkana kirkko siis oli hou'

kutellut anniskelun aloittamiseen. Sama ilmiö on re'

kisteröity Pohjan kunnan osalta. Täälläkin kapakka-

liikkeellä näyttää olleen vanhat perinteet kirkonmäellä,

joskin sitä enimmäkseen harjoitettiin salassa

Niin kauan kuin kapakat anniskelivat alkoholipitoi-

suudeltaan ja vierreväkevyydeltään vaihtelevaa olutta,

ne eivät liene aiheuttaneet suuriakaan pulmia. Mutta

suurvaltakauden soturit pääsivät kaukomaissa tais-

tellessaan väkevämpien juomien makuun. Paloviina

voitti alaa tuoden mukanaan järjestyshäiriöitä ja väki-

valtaa. Pitäjän vlranomaiset olivat pakotetut määritte-

lemään kantansa kapakanpitoon ja taistelemaan lisään-

tyvää juopottelua vastaan. Niinpä anniskelu Tenholan

kirkonmäellä kiellettiin v. 1689.

Tenholan käräjien tarkoituksena lienee lähinnä ollut

estää kirkkoyleisö nauttimasta liikaa. Sitä vastoin suo-

tiin suurta rantatietä matkustaville se virkistys, jonka

viina ja olut pystyivät antamaan. Kievarinpitäjän tai

jonkun muun uskotun miehen tuli huolehtia anniske-

lusta. lson vihan jälkeen pitäjän nimismies sai yksin-

oikeuden anniskelun harjoittamiseen. Tällä tavoin asia

järjestyi myös Pohjassa, jossa Hällskullan nimismies-

talo samalla oli kestikievarina aina 1700-luvun keski-

vaiheille asti. Siinä oli eri tuvat paremmalle ja huo-

nommalle väelle.

Ehkä tällaiseen jakoon olikin aihetta, sillä viinatulva

yltyi ja kestikievarista tuli pitäjän tappelupukarien ja

väkivallantekijöiden pesäpaikka. Nämä kävivät muis-

sakin anniskelupaikoissa, sekä laillisissa että laitto-

missa. Tosin viranomaiset koettivat tehdä lopun kapa-

koinnista kirkonmäellä, mutta tämä ei ollut niinkään

helppoa, kun itse rovasti Gabriel Kepplerus piti ka-
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pakkaa vähän matkan päässä sieltä Pohjankurussa.

Täällä oli torppa, joka kuului hänen Bollstadissa si-

jaitsevaan ratsutilaansa.

Kasvava jano kannusti kruunua tavoittelemaan ta-

loudellista hyötyä kotipoltosta, mutta rajoitukset edis-

tivät vain kapakkaliikkeen kukoistusta. Se saavutti

huippunsa kustavilaisena aikana vuosisadan lopussa,

jolloin valtiovallan onnistui uusilla tilapäismääräyk-

sillään huomattavasti pahentaa tilannetta. Pohjassa

kapakoiden lukumäärä lisääntyi seitsemästä 1700-lu-

vun puolivälissä kymmeneen vuosisadan päättyessä.

Sitä paitsi syrjäkylissä oli juoppo- ja porttokapakoita,

joita oli mahdoton valvoa.

Pohjassa oltiin siis hyvin varustettuja väkevien juo-

mien anniskelun suhteen, mutta siitä huolimatta ei

pystytty kilpailemaan tammisaarelaisten kanssa. Tääl-

lä kapakat olivat 1790-luvun alkuun mennessä lisään-

tyneet 27:ään. Sen lisäksi Ladugärdenilla oli oma

kapakkansa kaupungin tulliportin ulkopuolella. Tässä

janoisten keitaassa oli itse asiassa yksi kapakka

35:ttä asukasta kohden. Vertailuna mainittakoon, että

Tukholmassa oli rekisteröity kapakka 79:ää asukasta

kohden. Tammisaarelaisten päivittäinen viinamäärä

nousi keskim. 8,2 senttilitraan.

Naapuripitäjistä mainittakoon, että lnkoossa 1700-

luvun loppuvaiheessa oli neljä kapakkaa ja kolme

kestikievaria. Karjaan puolella pitäjänrajaa oli suo-

sittu Malmkrogen (Malmikapakka) Mustiossa. Se oli

Svartän ruukin alainen, joka Fiskarsin, Billnäsin ja

Fagervikin tavoin harjoitti anniskeluliikettä. Svartän

ruukilla oli kokonaista viisi kapakkaa. Malmikapakan

lisäksi, lota hoiti tehtaankirkon lukkari, Henric Rus-

tanius, pidettiin kapakoita Karkkilassa ja Aminnen las-

tauspaikalla. Svartän ruukin alueella oli lisäksi kaksi

kapakkaa. Yläkapakassa (Ovre krogen) oli emäntänä

Elisabet Lindroth, joka myi viinaa, olutta ja viiniä ja

näiden särpimeksi korppuja. Alakapakan (Nedre kro-

gen) emäntä Lovisa Strömberg oli kartuttanut ruoka-

listaa rinkilöillä ja lienee tarjonnut ruokaakin, mikä

muuten kuului kestikievareiden tehtäviin.

Ylä- ja Alakapakka sekä Malmikapakka anniskeli-

vat vuoden aikana yhteensä 12 182 litraa olutta, 968

litraa viinaa ja 147 lilraa viiniä tai koniakkia. Viinin Ja

konjakin joivat pääasiassa ohi matkustavat säätyläiset.

Bunsaslukuinen köyhä kansa ruukissa Ja sen ympä-
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ristössä kävi salakapakoissa, joita ei edes Svartässa

vallinnut patriarkaalinen komento pystynyt hävittä-

mään.

Kuten näemme, sen ajan kapakat olivat alkoholi-

juomien anniskelupaikkoja, ja vain poikkeustapauk-

sissa niissä tarjottiin ruokaa. Niinpä humalatila saavu-

tettiinkin nopeasti ja tehokkaasti, ellei viinaan oltu

sekoitettu vettä. Hankalia seurauksia oli viinan naut-

timisesta käräjien yhteydessä, jotka tavallisesti pidet-

tiin kestikievareissa. Sen ajan erikoisuuksiin kuuluu,

ettei lautakunta useinkaan ollut täysilukuinen sekä että

lautamiehiä erotettiin tai varoitettiin oikeudessa tapah-

tuneen sopimattoman tai omituisen käyttäytymisensä

johdosta. Kruununpalvelijatkin esiintyvät usein yh-

teyksissä, jotka osoittavat suurempaa janoa kuin

virkaintoa.

Kapakkaelämän yleistymiseen vaikuttivat, kuten sa-

nottu, kruunun epäonnistuneet hyökkäykset kotipolttoa

vastaan, sen kykenemättömyys kieltojen ylläpitämiseen

ja sen umpimähkäiset rajoitusyritykset. Mutta tällä

ilmiöllä oli myös yhteyttä väestön voimakkaaseen li-

sääntymiseen ja yhteiskunnan rakenteen muuttumi-

seen. Se oli sitä traagisempi, kun juuri näihin aikoihin

sattui vaikeita katovuosia. Nämä muodostivat taustan

sekä vuoden 1772 valliokaappaukselle että Kustaa

lll:n sodalle Venäjää vastaan vv. 1788-90. Nälkää

näkevien ihmisten jättäessä kotinsa, niin että monet

seudut ajoittain tyhjenivät, poltettiin viljaa viinaksi.

Hätätilassa käytettiin myös perunaa, ja tämän kulttuu-

rikasvin suuren levikin on väitetty johtuvan yksin-

omaan sen käyttökelpoisuudesta viinan valmistukses-

sa. Siinä tapauksessa kustavilaisen aian juopotte-

lusta oli ainakin yksi myönteinen geuraus.

1800-luvun alkaessa kruunu oli alistunut siihen, ettei

kotipolttoa voitaisi käyttää valtion lypsylehmänä' Ru-

vettiin soveltamaan järkevämpää järjestelmää, jonka

mukaan oikeuksia annettiin vuokralle mutta tuotantoa

rajoitettiin tietyssä määrin. Tätäkään ei luonnollisesti

pystytty tehokkaasti valvomaan. Tuomiokirjat osoitta-

vat niin ylhäisten kuin alhaistenkin syyllistyneen rik-

komuksiin. Mutta tärkeämpää oli, että juopottelu he-

rätti sosiaalisen väittelyn, jonka merkitystä edelleen

tähdensi väestön jatkuva kasvu sekä lisääntyvä köyh-

tyminen maaseudulla. Niin kruunu ja kirkko kLrin ylei-

nen mielipidekin kiinnittivät huomlota ePäkoht!!n,
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Näemme myöe ainakin laillioten kapakoiden alkavan

hävitä. Valn kestikiev€rit Jätkoivat anniskelua. Ia ruu-

kinkapekat toimivat ikivanhojen etuoikeuksienea tur-

vin.

Mutta kaupungeissakin tällä alalla vallinnutta ylen-

palttisuutta koetettiin hillitä. Tammisaareasa 1790-lu-

vulla olleieta 27;etä kapakasta oli 30 wotta myöhem-

min jäljellä enää kolm€-nelja 1a oluenpanoa har-

ioittaneista paristakymmenestä porvarista oli v. t840
jäljellä ykei ainoa. Tämä ei suinkaan merkitse sitä,

että kulutue olisi laskenut samaasa määrin. Vielä vuo-

sisadan lopuesa kaupungilla oli lisänimi "Supnäs"

(uopotteluniemi). Mutta anniskelupleteet olivat joka

tapaukeessa vähentyneet jg joutuneet ankaramman

valvonnan alaisiksi. Hillitön viinan viljely alkoi väie-

tyä alkavan ravlntolakulttuurin tieltä.




